
C O M U N E   D I   V I C E N Z A

Proposta N. 2968 

DETERMINA 
N. 2583 DEL 17/11/2016

INCARICATO ALLA REDAZIONE:  Pianalto Patrizia

RESPONSABILE DEL SERVIZIO: Bertoldo Sara

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO

TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. ANCHE DI ALTRI DIRIGENTI

SETTORE PROPONENTE: SETTORE SISTEMA INFORMATIVO COMUNALE

L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?       SI

OGGETTO:
SERVIZIO  DI  IMPLEMENTAZIONE  DI  SITI  E  LA  MANUTENZIONE  DI  MODULI  SOFTWARE  CON 
TECNOLOGIE  DI  SVILUPPO  PER  IL  WEB  –  IMPEGNO  DI  SPESA  ALL'INTERNO  DEL   QUINTO 
D'OBBLIGO PER RIPROGETTAZIONE SITO FORUM CENTER -  CIG 5962592692  N.INT 114



Pagina 2 di 8                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2016

Proposta N. 2968 

DETERMINA N. 2583 DEL 17/11/2016 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Pianalto Patrizia; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Bertoldo Sara;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. ANCHE DI ALTRI DIRIGENTI
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  SERVIZIO DI IMPLEMENTAZIONE DI SITI E LA MANUTENZIONE DI MODULI SOFTWARE CON 
TECNOLOGIE DI SVILUPPO PER IL WEB – IMPEGNO DI SPESA ALL'INTERNO DEL  QUINTO D'OBBLIGO 
PER RIPROGETTAZIONE SITO FORUM CENTER -  CIG 5962592692  N.INT 114

  

 

                                                             IL   DIRIGENTE

Premesso quanto segue:

Con determinazione dirigenziale PGN. 6958 del 22/01/2015 è stata approvata la spesa per 
l'affidamento del servizio di  Implementazione di  siti  e la manutenzione di  moduli  software con 
tecnologie di sviluppo per il Web; la scelta del contraente è stata effettuata attraverso RDO sulla 
piattaforma  telematica  del  Mercato  Elettronico  della  Pubblica  Amministrazione  messa  a 
disposizione  da  Consip  con  aggiudicazione  con  il  criterio  dell'offerta  economicamente  più 
vantaggiosa ai sensi dell'art. 83 del D.lgs. n. 163/2006  (rif. RDO n. 717898) ed aggiudicata con 
determinazione  dirigenziale  NPG  25804  del  16/03/2015  favore  della  Ditta  Forma  srl  (p.iva 
02701940245) via Imperiali 75 – 36100 Vicenza per un importo totale di Euro 96.000,00 oltre l'Iva 
22%, che assommano ad Euro 117.120,00; 

L'importo orario di  aggiudicazione è di  Euro 40,00 per ogni  ora/uomo oltre l'iva per un 
numero massimo di ore pari a 2400 per i tre anni di esercizio previsti dall'atto di stipula.

Con determinazione dirigenziale 1946/2015, a seguito di una specifica esigenza espressa 
dall'Ufficio stampa che ha rappresentato una estensione del servizio succitato, si è implementato il 
monte  ore  di  n.  35  ore  di  lavoro  all'interno  dell'istituto  del  “quinto  d'obbligo”;  con  successivo 
provvedimento del dirigente, 2493 /2016, il monte ore esistente è stato implementato di ulteriori 
200 ore per la realizzazione di attività particolari  a favore dell'Ufficio Stampa e della Biblioteca 
Bertoliana. 

Si è ora evidenziata ora una nuova esigenza, non prevista in sede di gara, e relativa al sito 
del Forum Center, attualmente raggiungibile all’URL: http:/www.vicenzaforuncenter.it/, soggetto a 
manutenzione/assistenza  con  la  ditta  OFFICINE  DIGITALI  S.P.A.  –  Via  Rimini,  7  –  40128 
Bologna  ,  che si intende riprogettare per essere integrato nel sito ufficiale del Comune di Vicenza; 
il restyling prevede una realizzazione in linea con i criteri stabiliti da AGID in tema di design dei siti  
delle PA, con contenuti rivisitati a cura dell’Amministrazione Comunale e un data entry iniziale dei 
contenuti nel sito attuale. La fornitura dei dati iniziali verrà effettuata sulla base dei dati forniti dal 
gestore del sito attuale  tramite un dump completo del database;

Attraverso  quest'azione  si  intende  dare  una  immagine  coordinata  e  continuativa 
dell'Amministrazione e si realizzeranno economie di spesa nei prossimi anni di esercizio dato che 
non sarà più necessario provvedere ai canoni di manutenzione/assistenza per sito Web del Forum 
Center.

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 3 di 8                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2016

Proposta N. 2968 

DETERMINA N. 2583 DEL 17/11/2016 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Pianalto Patrizia; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Bertoldo Sara;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. ANCHE DI ALTRI DIRIGENTI
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  SERVIZIO DI IMPLEMENTAZIONE DI SITI E LA MANUTENZIONE DI MODULI SOFTWARE CON 
TECNOLOGIE DI SVILUPPO PER IL WEB – IMPEGNO DI SPESA ALL'INTERNO DEL  QUINTO D'OBBLIGO 
PER RIPROGETTAZIONE SITO FORUM CENTER -  CIG 5962592692  N.INT 114

Per provvedere a tale realizzazione,  si  è contattata la succitata ditta Forma per valutare la 
fattibilità dell'intervento in parola; la ditta ha dato la propria disponibilità alla realizzazione e con 
nota NPG 145005/2016 ha previsto che per la realizzazione siano necessarie n. 150 ore/uomo. 

Ritenuto, pertanto, di porre in essere tale estensione alle stesse condizioni previste con il 
contratto stipulato a seguito di  RDO n. 717898  per un importo di Euro 40,00 oltre l'Iva per ogni 
ora uomo e considerato quanto previsto ai sensi dell'articolo 106 comma 12 del D. Lgs. 50/2016 in 
base al  quale  la  stazione appaltante  può disporre,  nel  corso dell’esecuzione dell’appalto,  una 
variazione dei lavori fino alla concorrenza di un quinto dell’importo dell’appalto, e l’appaltatore è 
tenuto ad eseguirli, agli stessi patti, prezzi e condizioni del contratto originario;

Atteso  che  l’Amministrazione  Comunale  intende  esercitare  tale  facoltà  per  un  importo 
complessivo,  IVA esclusa, di  Euro 6.000,00 all'interno del quinto d'obbligo a favore della ditta 
Forma srl (p.iva 02701940245) via Imperiali 75 – 36100 Vicenza;

Tutto ciò premesso;     

• Vista  la  deliberazione  del   Consiglio  comunale  n.  5/11935  del  28  gennaio  2016  che 
approva il Bilancio di Previsione 2016/2018, e successive modificazioni;

• Vista la deliberazione di Giunta comunale n. 92/68225 del 24 maggio 2016 che approva il 
Piano Esecutivo di Gestione Finanziario 2016/2018 (P.E.G.), e successive modificazioni;

• Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 115/90032 del 19 luglio 2016 che approva 
il documento programmatico triennale denominato “Piano della Performance” per il triennio 
2016-2018  che  adotta,  altresì,  gli  obiettivi  strategici  ed  operativi  di  gestione  affidati  ai 
Dirigenti, e successive modificazioni;

• Vsto l’art. 107, comma 3, lett. d) del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267 che attribuisce ai dirigenti la  
competenza ad assumere impegni  di spesa ed i  principi  contabili  di cui all’art.  151 del 
medesimo D. Lgs. 267/00 e al D. Lgs. 118/11;

• Verificati gli adempimenti e le modalità di cui all’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136, 
in merito all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari;

• Visto il Regolamento di Contabilità del Comune di Vicenza approvato con delibera CC n. 
11 del 14/2/13 e successive modificazioni;

                                                        DETERMINA

1. di assumere la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;

2. di autorizzare l’incremento del contratto stipulato a seguito di RDO succitata  ed affidare la 
fornitura descritta in premessa alla ditta Forma srl  (p.iva 02701940245) via Imperiali 75 
– 36100 Vicenza CIG 5962592692  per l'importo di Euro  6.000,00, oltre IVA 22%  nei limiti 
del quinto d’obbligo, agli stessi patti, prezzi e condizioni del contratto principale originario;

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 4 di 8                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2016

Proposta N. 2968 

DETERMINA N. 2583 DEL 17/11/2016 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Pianalto Patrizia; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Bertoldo Sara;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. ANCHE DI ALTRI DIRIGENTI
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  SERVIZIO DI IMPLEMENTAZIONE DI SITI E LA MANUTENZIONE DI MODULI SOFTWARE CON 
TECNOLOGIE DI SVILUPPO PER IL WEB – IMPEGNO DI SPESA ALL'INTERNO DEL  QUINTO D'OBBLIGO 
PER RIPROGETTAZIONE SITO FORUM CENTER -  CIG 5962592692  N.INT 114

3. di impegnare la spesa di Euro 7.320,00 (IVA inclusa) come segue:

• per Euro 3.500,00 al capitolo 1102702 “PUBBLICAZIONI E SPESE VARIE DEL SETTORE 
URBANISTICA” del  Bilancio  2016  dove  esiste  l'occorrente  disponibilità,  come  ad 
autorizzazione acquisita agli atti (NPG. 144475/2016);

• per Euro 3.820,00  al capitolo 1402004  “ACQUISTO UNA TANTUM ATTREZZATURE 
INFORMATICHE PER GLI UFFICI COMUNALI” del bilancio 2016, finanziato con Utili, dove 
esiste  l'occorrente  disponibilità,  come  ad  autorizzazione  rilasciata  dalla Dirigente  del 
Settore Provveditorato, Gare e Contratti, dr.ssa Alessandra Pretto,  conservata agli atti;

4. di dare atto che il Responsabile del Procedimento, ai sensi dell'art. 31 del D.Lgs. 50/2016, 
è il Dr. Lorenzo Beggiato;  

5. di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determinazione, non 
vi sono altri riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio 
del Comune, ai sensi dell'art. 49 del Tuel, D. Lgs. 267/00, come modificato dall'art. 3 del  
DL 10/10/12, n. 174;  

6. di accertare che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con 
gli stanziamenti indicati nel Bilancio preventivo - P.E.G. e con i vincoli di finanza pubblica, 
ai sensi dell’art. 9 del D.L. 1/7/2009 n. 78 convertito nella Legge 3/8/2009 n. 102;

7. di approvare il seguente cronoprogramma di spesa e/o entrata sulla base delle norme e dei 
principi contabili di cui al D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 (Armonizzazione sistemi contabili)  
e successive modificazioni:

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 5 di 8                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2016

Proposta N. 2968 

DETERMINA N. 2583 DEL 17/11/2016 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Pianalto Patrizia; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Bertoldo Sara;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. ANCHE DI ALTRI DIRIGENTI
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  SERVIZIO DI IMPLEMENTAZIONE DI SITI E LA MANUTENZIONE DI MODULI SOFTWARE CON 
TECNOLOGIE DI SVILUPPO PER IL WEB – IMPEGNO DI SPESA ALL'INTERNO DEL  QUINTO D'OBBLIGO 
PER RIPROGETTAZIONE SITO FORUM CENTER -  CIG 5962592692  N.INT 114

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 6 di 8                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2016

Proposta N. 2968 

DETERMINA N. 2583 DEL 17/11/2016 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Pianalto Patrizia; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Bertoldo Sara;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. ANCHE DI ALTRI DIRIGENTI
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  SERVIZIO DI IMPLEMENTAZIONE DI SITI E LA MANUTENZIONE DI MODULI SOFTWARE CON 
TECNOLOGIE DI SVILUPPO PER IL WEB – IMPEGNO DI SPESA ALL'INTERNO DEL  QUINTO D'OBBLIGO 
PER RIPROGETTAZIONE SITO FORUM CENTER -  CIG 5962592692  N.INT 114

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

ENTRATA
CRONOPROGRAMMA AI SENSI DEL D.LGS. 118/2011  

IMPORTO PER ANNO DI IMPUTAZIONE ( competenza ) e D'INCASSO ( cassa ) 

CAPITOLO ACCCERTAMENTO 2016 2017 2018
competenza: 

cassa: 
competenza: 

cassa: 
competenza: 

cassa: 

TOTALE
competenza: 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

cassa: 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

SPESA
CRONOPROGRAMMA AI SENSI DEL D.LGS. 118/2011 

IMPORTO PER ANNO DI IMPUTAZIONE ( competenza ) e DI PAGAMENTO ( cassa ) 

CAPITOLO IMPEGNO 2016 2017 2018
1102702 competenza: 3.500,00 

cassa: 3.500,00 
1402004 competenza: 3.820,00 

cassa: 3.820,00 
competenza: 

cassa: 
competenza: 

cassa: 
competenza: 

cassa: 
competenza: 

cassa: 
competenza: 

cassa: 
competenza: 

cassa: 
competenza: 

cassa: 

TOTALE
competenza: 7.320,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

cassa: 0,00 7.320,00 0,00 0,00 0,00 



Pagina 7 di 8                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2016

Proposta N. 2968 

DETERMINA N. 2583 DEL 17/11/2016 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Pianalto Patrizia; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Bertoldo Sara;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. ANCHE DI ALTRI DIRIGENTI
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  SERVIZIO DI IMPLEMENTAZIONE DI SITI E LA MANUTENZIONE DI MODULI SOFTWARE CON 
TECNOLOGIE DI SVILUPPO PER IL WEB – IMPEGNO DI SPESA ALL'INTERNO DEL  QUINTO D'OBBLIGO 
PER RIPROGETTAZIONE SITO FORUM CENTER -  CIG 5962592692  N.INT 114

di  attestare  il  rispetto delle  norme vigenti  in  materia  di  acquisto  di  beni  e servizi  e,  in 

particolare, dell'art. 1 del DL 6/7/12, n. 95, conv. nella L.7/8/12, n. 135 (procedure Consip 

Spa) e quindi è legittimo procedere all'acquisto oggetto della presente determinazione.    

 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 8 di 8                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2016

Proposta N. 2968 

DETERMINA N. 2583 DEL 17/11/2016 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Pianalto Patrizia; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Bertoldo Sara;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. ANCHE DI ALTRI DIRIGENTI
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  SERVIZIO DI IMPLEMENTAZIONE DI SITI E LA MANUTENZIONE DI MODULI SOFTWARE CON 
TECNOLOGIE DI SVILUPPO PER IL WEB – IMPEGNO DI SPESA ALL'INTERNO DEL  QUINTO D'OBBLIGO 
PER RIPROGETTAZIONE SITO FORUM CENTER -  CIG 5962592692  N.INT 114

}PARERE  TECNICO  ESPRESSO  DALLA  PO/AP  AI  SENSI  DELL'ART.  4  comma  5  del 
Regolamento dei Controlli Interni del Comune di Vicenza. Il parere e' stato apposto in data 
17/11/2016  da  Lorenzo  Beggiato  con  parere  favorevole.
Eventuali motivazioni: .

IL  DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SERVIZIO Sara Bertoldo / INFOCERT SPA

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

                                             

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”


